
       REPUBLICA  MOLDOVA                              РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

        CONSILIUL   RAIONAL          РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 
 

 

Decizia nr.07/13 

din  10  decembrie 2025 

 

Cu privire la încheierea unui contract de comodat 

 

 În temeiul art.43, al. (1) lit.(c), (d) şi art. 53 al.(2) din Legea nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, art. 9 din Legea nr.523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, art.9 alin (1), (2) lit.h, 

din Legea nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 

art.1234  din Codul Civil al Republicii Moldova nr.1107/2002, ținând cont de 

solicitarea Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord nr. 930 din 26.11.2025, 

 Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se acceptă transmiterea în comodat Agenției Teritoriale de Asistență 

Socială Nord, 14 birouri ( 2 birouri - et.1; 3 birouri – et. 2), ( 9 birouri -et. 

3) din incinta Consiliului raional Rîșcani cu suprafața de 189,8 m2 , situate 

la adresa or. Rîșcani, str. Independenței, 38. 

2. Se încredințează atribuția de semnare a contractului de comodat cu Agenția 

Teritoriale de Asistență Socială Nord pe perioadă de 1 an, 

Vicepreședintelui raionului Rîșcani dlui Igor STOIAN. 

3. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii vicepreședinta 

raionului dna Dîncenoc Lidia în termen de pînă la 31.01.2026. 

4. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare și comerț, și comisiei de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ,  sănătate publică, 

muncă, administrație publică, turism, culte, drept și disciplină. 

 
 

Președinte al ședinței                                                          

Consiliului Raional                                                                     V.Secrieru 

 

Secretară  

a Consiliului raional                                                                   R. Postolachi 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie Cu privire la încheierea unui contract de comodat 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului: Proiectul de decizie Cu privire la încheierea unui contract de 

comodat, a fost elaborat de către Serviciul Resurse Umane.  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a solicitării din partea 

Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord. 

 3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede transmiterea în comodat Agenției Teritoriale 

de Asistență Socială Nord, 14 birouri (2 birouri - et.1; 3 birouri – et. 2), ( 9 birouri 

- et. 3) din incinta Consiliului raional Rîșcani cu suprafața de 189,80 m2, situate 

la adresa or. Rîșcani, str. Independenței, 38. Încredințarea atribuției de semnare a 

contractului de comodat cu Agenția Teritoriale de Asistență Socială Nord pe 

perioadă de 3 ani, Vicepreședintelui raionului Rîșcani dlui Igor STOIAN. 

Desemnarea responsabilului de executarea prezentei decizii vicepreședinta 

raionului dna Dîncenoc Lidia în termen de pînă la 31.01.2026. 

4. Fundamentarea economico-financiară: implementarea acestui proiect de 

decizie  nu necesită mijloace financiare suplimentare. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: În temeiul 

art.43, al. (1) lit.(c), (d) şi art. 53 al.(2) din Legea nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, art. 9 din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale, art.9 alin (1), (2) lit.h, din Legea 

nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art.1234  

din Codul Civil al Republicii Moldova nr.1107/2002, ținând cont de solicitarea 

Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord nr. 930 din 26.11.2025. 

 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului: Proiectul de decizie a fost 

elaborat în regim de urgență, se discută în cadrul consultărilor publice, și se 

prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional 

pentru examinare și aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului Președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

Specialistă principală, 

Serviciul Resurse Umane                                                 Marta Chetraru 

  
 


		2025-12-12T00:10:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T09:07:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




